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BEL‰RADˆ R SºD

(ö. 1882 veya 1883 )

HAYATI

Bursalª Me˛med ‡ hir (ö. 1925) hayatª hakkªnda tafsilatlª bilgi bulunmayan
B.R.’in ismini yanlªslªkla S kir Pasa olarak verir.1 B.R.’in tanªnmamªs bir kisi oldu-
ÿuna isaret eden F. Babinger (ö. 1967) ise H. Mordtmann’ªn (ö. 1932) verdiÿi bilgiye
dayanarak mµellifin Sªrbistan tarihine ait bir eser kaleme aldªÿªnª belirtmekle yetinir.2

Doÿum tarihi kesin olarak tespit edilememekle birlikte Bosnak kökenli olduÿu bi-
linen B.R.’in3 babasª Muß†af  Beg (ö. ?), Semendire (Smederevo) sancaÿª alaybeyle-
rinden olup Bel rad (Beograd) esrafªndan Z fiimz deler ailesine mensuptur.4 B.R.’in
Bel rad’da gµzel bir konakta yasadªÿª ve çok zengin bir kµtµphaneye sahip olduÿu
bilinmektedir.5 Sªrbistan ahvaline dair malumatªndan dolayª Bel rad muhafªzlarªnªn
emrinde mal mµdµrlµÿµ6 ve muhasebecilik yapmªs olan B.R.7 Sªrplarla Mµslµmanlar
arasªndaki anlasmazlªklarªn çözµmµnde görev almªstªr.8 1268/1852’de Bel rad mu-
hafªzª Me˛med ürsıd Pasa’nªn (ö. 1293/1876) Bosna’ya vali olarak atanmasªyla
pasanªn hizmetinde bulunmak µzere B.R. ailesini Bel rad’da bªrakarak Bosna’ya
geçmis,9 bir mµddet Bosna’da kaldªktan sonra 1274/1858 civarªnda tekrar Bel rad’a
dönmµstµr.10 1277/1860’da Istanbul’a çaÿrªlan B.R., Meclis-i Tanzimat’ªn Bos-
na’daki çiflikat meselelerine iliskin toplantªlarªna katªlmªs ve Bosna’nªn çiflikat ve
aÿavat meselelerine dair nizamnamenin hazªrlanmasªna katkª saÿlamªstªr.11 Bosnakça
ve Tµrkçe hazªrlanan bu nizamname çiftlikleri tasarruf eden aÿa ve beylerle, arazi-
leri yarªcª, µçleme veya dörtleme suretiyle kiralayan Hªristiyan reaya arasªndaki
anlasmazlªklarªn çözµmµ için imzalanacak mukavelenameleri içerir.12 Bir mµddet
Istanbul’da kalan B.R. daha sonra Bel rad’a dönmµs, 1278/1862’de Bel rad’ªn Os-
manlª askerleri tarafªndan bombardªman edilmesi ve akabinde sehrin Mµslµman
ahalisinin göçµ sªrasªnda tekrar Bel rad’dan Bosna’ya geçmistir.13 Harita çiziminde
bilgi sahibi olan B.R.14 1280/1863-64’te A˛med Cevdet Pasa’nªn (ö. 1312/1895) Bos-
na ve Mostar’daki incelemeleri esnasªnda teftis mµstesarlªÿª yapmªs, çiftlikat isleriyle
ilgili komisyona baskanlªk etmistir.15

Osmanlª arsiv kayªtlarªnda B.R.’in Bel radlª diÿer muhacirlerle birlikte malªnª
mµlkµnµ bªrakªp muhtemelen 1285/1868’de Istanbul’a hicret etmis olduÿuna dair
kayªt vardªr.16 Daha sonra Teselya’da (Thessalía) Bosna’dakine benzer bir memuri-
yette bulunan B.R., bu görevin ardªndan tekrar Istanbul'a dönmµs ve 1299/1882-83
civarªnda ölmµstµr.17 B.R. pasa rµtbesine ve µçµncµ dereceden Mecidiye nisanªna sa-
hipti.18
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ESERLERº
 Ta’rıƒ-i Vaqfia-i ˘ayretnµm -i Bel rad ve ªrbist n

ºki ciltten olusan bu eser Osmanlª mµellifleri tarafªndan mµnhasªran Sªrp meselesi
µzerine yazªlmªs yegane tarihtir. B.R. birinci cildin ºƒ† r ve Taqrı „z t Yollu Bey n-ª
˘ l kªsmªnda eserini µç cilde taksim ettiÿini belirtmekte ise de µçµncµ cilde henµz
hiçbir yerde tesadµf edilememistir.19 Birinci ciltte 1217-65/1802-49, ikinci ciltte ise
1265-77/1848-61 tarihleri arasªnda Sªrbistan’da cereyan eden hadiseler anlatªlmakta-
dªr. Eserin 1288/1871-72’de yazªlan Ta’rıƒçe-i fiºbretnµm  isimli bir de zeyli vardªr
(asaÿªya bk.).20

Eserin kurgusu klasik Doÿu edebiyatª geleneÿinde sªk sªk görµlen hayali kisilerin
karsªlªklª soru cevap seklindeki konusmalarª seklindedir. Konusmanªn kahramanlarª
fi qil ve N qil adlª iki kardestir. Eserde fi qil Beg Sªrplarªn Mµslµmanlara karsª ta-
vªrlarªna bakªp Bel rad’da bir geleceÿinin kalmadªÿªnª hissederek 1241/1825-26’da
kardesini bªrakarak Q hire’ye göçer. Sªrplarªn Mµslµmanlarª Sªrbistan’dan çªkarmala-
rª µzerine N qil Beg de perisan bir sekilde aynª sehre hicret eder. Q hire’de bir araya
gelen kardesler birbirleriyle hasret giderdikten sonra fi qil Beg kardesine bu halinin
sebebini sorduÿunda N qil Beg kardesinin ayrªlmasªndan sonra Sªrbistan’da vuku bu-
lan hadiseleri anlatmaya baslar.21

Eserde birinci Sªrp ayaklanmasªnªn (1219-28/1804-13) nasªl patlak verdiÿi ve ya-
yªldªÿªna dair malumat bulunmakla birlikte,22 detaylª bilgiler Milo¸s Obrenovi©c (hµk.
1230-55/1815-39; 1274-76/1858-60), Aleksandar Karadordevi©c (hµk. 1258-74/1842-
58) ve Mihail Obrenovi©c (hµk. 1255-58/1839-42; 1276-83/1860-67) dönemlerine ait-
tir. Birinci cildin sonunda 1245-54/1829-39 arasªnda Sªrbistan’ªn muhtariyetine ait
dört adet ferman sureti,23 ikinci cildin sonunda Aleksander Karadordevi©c’e 1270/
1853-54 senesinde verilen imtiyaza dair ferman sureti24 ve 1277/1860-61 senesinde
Mihail Beg’in (Obrenovi©c) Sªrbistan’a bey nasb olunduÿuna dair bir berat sureti bu-
lunmaktadªr.25

B.R.’in genelde Sªrplarª elestirdiÿi farkedilir.26 Stojan Novakovi©c B.R.’nin bu
uslubunu Sªrbistan’ªn Osmanlª idaresinden çªkmasªyla birlikte buradaki maddî im-
kânlarªnª kaybetmesine baÿlar. Novakovi©c’e göre, Sªrbistan’daki Osmanlª unsurlarª
iki ana gruptan olusmaktaydª: Bunlardan ilki Sªrplara karsª yumusak bir siyasete
sahip, ellerinde muayyen miktarda mµlk tutanlar ve eski sipahiler; ikincisi ise se-
hirli tµccar, zanaatkar ve Sªrplarla mµcadele eden çoÿu Bosnak kökenlilerin men-
sup olduÿu diÿer grup. Novakovi©c B.R.’in bu ikinci grubun lideri olduÿunu kayde-
der.27

Eserini sade ve akªcª bir dille kaleme alan B.R. Sªrpça ve Tµrkçe atasözµ ve de-
yimler kullanmªstªr. Eserde hadiseler kronolojik bir sªra ile anlatªlmakla birlikte za-
man zaman konunun dªsªna çªkªlmakta ve geriye dönµsler yapªlmaktadªr.
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Ta’rıƒ-i Cevdet’in kaynaklarª arasªnda yer alan28 eserin önemi B.R.’in hadiselerin
bµyµk bir kªsmªna bizzat tanªk olmasªndan gelir. Eser Sªrp beyleri ile Bel rad muha-
fªzlarª arasªndaki iliskilere dair bilgiler içerir. Rusya’nªn Balkanlar µzerindeki politi-
kasªna dikkat çekmis, Sªrbistan’ªn imtiyazª meselesini ele aldªÿª bölµmlerde Rus-
ya’nªn Osmanlª devleti nezdinde Sªrplar lehine girisimlerine isaret etmistir.

 Ta’rıƒçe-i fiºbretnµm
Ta’rıƒ-i Vaqfia-i ˘ayretnµm -i Bel rad ve ªrbist n’a zeyl olarak yazªlan bu bö-

lµmde Osmanlª askerinin 1283/1866-67’de Sªrbistan’dan çekilme ve kalelerin Sªrp-
lara terk edilme sµreçlerine iliskin bilgiler yer almaktadªr. Zeylin sonunda bulunan iki
ferman suretinden ilki 1283/1866-67 senesinde Bel rad kalesinin Sªrplara terki ve
Mihail Beg’e muhafªzlªk µnvanªnªn verilmesine,29 ikincisi ise I. Sµleym n’ªn (926-
74/1520-66) askerlere ve reayaya iyi davranmasªna ve hukuka riayet etmesine dair
‰azı B lı Beg’e (ö. 934/1527) gönderdiÿi emirleri içermektedir.30

BºBLºYOGRAFYA

 Ta’rıƒ-i Vaqfia-i ˘ayretnµm -i Bel rad ve ªrbist n
Yazma:31 (1) Istanbul Millet Kµtµphanesi Ali Emiri Tarih Kitaplarª 603; 70+4 y.

(numaralandªrªlmªs 140 sayfa), 25 satªr, talik [yalnªz 2. cilt].
Edisyonlar: 1) Cilt 1 (Istanbul, 1291/1874) [ºkinci cilt basªlmadª]. 2) Fatma Erten.

Vak’a-i Hayretnµma Bel radî Rasid Pasa, Yµksek Lisans Tezi (Istanbul ˜niversitesi,
1991) [Tez ikinci cilti içerir].

 Ta’rıƒçe-i fiºbretnµm
(1) Istanbul Atatµrk Kitaplªÿª, Muallim Cevdet O-3; 22 y. (numaralandªrªlmªs 52

sayfa), 25 satªr, talik.

Kaynaklar: Basbakanlªk Osmanlª Arsivi (Istanbul) [BOA], A. MKT. UM,
414/100, 417/49, 521/41. BOA, ºrade, Dahiliye, 50784. A˛med Cevdet Pasa. Ta’rıƒ-i
Cevdet, Tertib-i Cedid, IX (Istanbul, 1309/1891). Stojan Novakovi©c. “O ovoj knjizi i
pisci njenu.” Ra¸sid-Beja istorija ¸cudnovatih dogadaja u Beogradu i Srbiji, çev. S.
¯Cohad¸zi©c (Belgrad, 1894). Bursalª Me˛med ‡ hir. fiO ˇsm nlª Mµ’ellifleri, c. 3 (Istan-
bul, 1342/1923). A˛med Cevdet Pasa. Maruzat, haz. Y. Halaçoÿlu (Istanbul, 1980).
Franz Babinger. Osmanlª Tarih Yazarlarª ve Eserleri, çev. C. ˜çok (Ankara, 1982).
A˛med Cevdet Pasa. Tezakir, c. 3, yay. C. Baysun (Ankara, 1991). Fatma Erten.
Vak’a-i Hayretnµma Bel radî Rasid Pasa, Yµksek Lisans Tezi (Istanbul ˜niversitesi,
1991). Selim Aslantas, Osmanlª ºmparatorluÿu’nda Sªrp ºsyanlarª (1804-1815). Dok-
tora tezi (Hacettepe ˜niversitesi, 2005).
                                    

1 Bursalª Me˛med ‡ hir, fiOˇsm nlª Mµ’ellifleri, c. 3 (Istanbul, 1342/1923), 167.
2 Franz Babinger, Osmanlª Tarih Yazarlarª ve Eserleri, çev. C. ˜çok (Ankara, 1982), 415.
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3 Stojan Novakovi©c, “O ovoj knjizi i pisci njenu,” Ra¸sid-Beja istorija ¸cudnovatih dogadaja u Beogradu
i Srbiji, çev. S. ̄Cohad¸zi©c (Bel rad, 1894), 6.
4 B.R., Ta’rıƒ-i Vaqfia-i ˘ayretnµm -i Bel rad ve ªrbist n, c. 1 (Istanbul, 1291/1874), 22.
5 Novakovi©c, aynª yer.
6 BOA, A. MKT. UM., 414/100 (29 Zilhicce 1276/19 Temmuz 1860); 417/49 (10 Muharrem 1277/29
Temmuz 1860).
7 BOA, A. MKT. UM., 521/41 (27 Cemaziyµlevvel 1278/30 Kasªm 1861).
8 B.R., Ta’rıƒ, c. 1, 189-194.
9 B.R., Ta'rıƒ, c. 2, 35.
10 B.R., Ta'rıƒ, c. 2, 67.
11 B.R., Ta'rıƒ, c. 2, 74-75.
12 Ahmed Cevdet, Maruzat, haz. Y. Halaçoÿlu (Istanbul, 1980), 68.
13 Novakovi©c, 8.
14 B.R., Ta’rıƒ, c. 2, Istanbul Millet Kµtµphanesi, Ali Emiri Tarih Kitaplarª 603, 74.
15 A˛med Cevdet Pasa, Tezakir, c. 3, yay. C. Baysun (Ankara, 1991), 8, 45, 57; Ahmed Cevdet,
Maruzat, 62.
16 BOA, ºrade, Dahiliye, 50784 (Receb 1293/Mayªs-Haziran 1876); Novakovi©c, 9.
17 Novakovi©c, 9.
18 B.R., Ta’rıƒ, c. 2, 85.
19 B.R., Ta’rıƒ, c. 1, 5.
20 B.R., Ta’rıƒçe-i fiºbretnµm , Istanbul Atatµrk Kitaplªÿª, Muallim Cevdet O-3, 49.
21 B.R., Ta’rıƒ, c. 1, 2-3.
22 B.R., Ta’rıƒ, c. 1, 12-46.
23 B.R., Ta’rıƒ, c. 1, 232-251.
24 B.R., Ta’rıƒ, c. 2, 136-137.
25 B.R., Ta’rıƒ, c. 2, 138.
26 B.R., Ta'rıƒ, c. 1, 50.
27 Novakovi©c, 7.
28 A˛med Cevdet, Ta’rıƒ-i Cevdet, c. 9 (Istanbul, 1309/1891), 127.
29 B.R., Ta’rıƒçe-i fiºbretnµm , 50.
30 B.R., Ta’rıƒ, 50-52.
31 Birinci cildin yazma nµshasªna tesadµf edilemedi.
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